Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação a Distância – CEAD

Mestrado Profissional em Educação Inclusiva –
PROFEI

EDITAL Nº 08/2023 do PROFEI/UDESC - RESULTADO DO PROCESSO DE
CREDENCIAMENTO DO CORPO DOCENTE DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM REDE – PROFEI/UDESC

A Comissão de Credenciamento Docente, juntamente com a Coordenação e o Colegiado do
Programa de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva em Rede – PROFEI/UDESC, no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado Final do Edital 08/2023 do PROFEI/UDESC, que abriu
inscrições e determinou prazos e procedimentos para o credenciamento de docentes permanentes
no Programa. Da análise dos documentos apresentados pelos candidatos chegou-se ao seguinte
resultado:

RELAÇÃO DAS PROFESSORAS HABILITADAS PARA O CREDENCIAMENTO NA

MODALIDADE DE DOCENTES PERMANENTES
DOCENTES LINHA DE PESQUISA

Ana Flávia Garcez Práticas e Processos Formativos de
Educadores para Educação Inclusiva

Carmen Maria Cipriani Pandini Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Marcelo Gitirana Gomes Ferreira Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Natália Schleder Rigo Educação Especial na Perspectiva da Educação
Inclusiva

Solange Cristina da Silva Educação Especial na Perspectiva da Educação
Inclusiva

Sulivan Desiree Fischer Educação Especial na Perspectiva da Educação
Inclusiva

Susana Cristina Domenech Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

O resultado deste processo de credenciamento passa a vigorar a partir da publicação das portarias
pelo CEAD/UDESC e terá validade de quatro anos.

Florianópolis, 16 de maio de 2023.

Profa. Dra. Gabriela Maria Dutra de Carvalho
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva